Press Release

報道関係者各位 令和7年7月10日

市公用車におけるNHKとの放送受信契約の未契約について

　この度、公用車に設置しているカーナビゲーション（カーナビ）において、NHKとの放送受信契約の
未契約が9件確認されましたのでお知らせいたします。
　今後は速やかに契約と受信料の支払い手続きを進めるとともに、再発防止を徹底してまいります。

1. 経緯

　全国的に未契約の報告が相次いでいることを受け、公用車や携帯電話等について全庁的に調査を

行った結果、公用車に設置しているカーナビにおいて、未契約であることが確認されたものです。

2. 未契約の内容

● 件数：9件（すべて公用車カーナビ）
● 未契約期間：2010年6月〜（最も古いもの）
● 未払い金額：合計1,034,406円

3. 原因

　車両所有課における確認不足、受信契約の必要性に関する認識不足によるもの。

4. 今後の対応

1. 速やかな契約と支払い手続きの実施：判明したものは速やかに契約を行い、未払い分の支払
い手続きを完了いたします。

2. 再発防止策の徹底：
○ NHK放送受信契約に関する全職員への周知徹底。
○ 毎年秋に実施している放送受信契約状況調査への適切な回答の徹底。
○ 公用車調達時や携帯電話契約時の受信機能の要否確認の徹底。

　　　　　　　　舞鶴市資産マネジメント推進課（担当：大内、渡瀬）
　　　　　〒625-8555 舞鶴市字北吸1044

　　　　　　　　　 TEL:0773-66-1045、FAX：0773-62-5099
　  　　　　　　 E-mail:shisan@city.maizuru.lg.jp

TEL:0773-66-0000、FAX：0773-66-0000